

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2014	Jan a Out/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	511.258.357,1	77.666.952,4	404.511.955,4	303.845.662,6
Receitas Tributárias	76.673.556,1	9.625.458,2	65.209.224,1	57.805.318,5
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	27.600.000,0	988.314,5	23.738.786,0	21.158.169,5
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	18.655.151,9	5.209.666,6	21.880.729,0	14.928.408,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	12.715.713,9	2.178.654,0	10.282.109,5	9.398.995,4
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	7.399.491,3	406.459,2	2.309.015,5	5.679.881,5
Outras Receitas Tributárias	10.303.199,0	842.363,9	6.998.584,1	6.639.863,9
Receita de Contribuição	33.130.000,0	3.680.866,8	18.535.462,7	16.884.813,2
Receita Previdenciária	23.130.000,0	2.108.724,1	10.554.160,1	9.652.189,0
Outras Receitas de Contribuições	10.000.000,0	1.572.142,7	7.981.302,6	7.232.624,2
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,1	0,0	0,0
Receita Patrimonial	2.482.595,3	905.443,6	6.248.712,6	2.036.241,5
(-)Aplicações Financeiras	2.482.595,3	905.443,5	6.248.712,6	2.036.241,5
Transferências Correntes ¹	380.296.335,0	58.665.100,4	297.405.610,2	215.498.121,6
Cota Parte FPM (80%)	25.434.064,5	3.650.001,6	22.063.998,9	20.151.610,1
Cota Parte ICMS (80%)	23.466.306,0	4.280.169,2	19.809.487,0	18.646.142,2
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	89.716,5	14.181,7	63.817,5	69.002,1
Convênios	0,0	0,0	0,0	0,1
Outras Transferências Correntes	331.306.248,0	50.720.747,9	255.468.306,8	176.631.367,1
Demais Receitas Correntes	21.158.466,0	5.695.526,9	23.361.658,4	13.657.409,3
Dívida Ativa	10.683.067,8	2.426.251,7	11.848.875,5	8.162.175,1
Diversas Receitas Correntes	10.475.398,2	3.269.275,2	11.512.782,9	5.495.234,2
RECEITAS DE CAPITAL (II)	97.446.007,0	12.985,8	1.781.523,5	13.168.443,3
Operações de Crédito (III)	13.000.000,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	84.446.007,0	12.985,8	1.781.523,5	13.168.443,3
Convênios	22.441.100,0	12.985,8	1.138.332,4	13.168.443,3
Outras Transferências de Capital	62.004.907,0	0,0	643.191,1	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	84.446.007,0	12.985,8	1.781.523,5	13.168.443,3
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	595.704.364,1	77.679.938,2	406.293.478,9	317.014.105,9

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2014	Jan a Out/2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	438.977.476,0	58.781.525,2	318.162.537,4	246.936.163,9
Pessoal e Encargos Sociais	184.819.237,6	30.906.189,4	157.900.515,9	117.260.140,5
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.737.271,0	164.769,7	875.388,4	1.971.231,7
Outras Despesas Correntes	252.420.967,5	27.710.566,1	159.386.633,1	127.704.791,7
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	437.240.205,0	58.616.755,5	317.287.149,0	244.964.932,2
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	161.048.265,5	17.430.328,4	73.464.329,5	41.240.888,6
Investimentos	156.520.546,5	17.098.450,7	70.321.393,1	37.627.307,2
Inversões Financeiras	1.438.990,0	0,0	1.424.990,0	216.919,2
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	1.438.990,0	0,0	1.424.990,0	216.919,2
Amortização da Dívida (XIV)	3.088.729,0	331.877,6	1.717.946,5	3.396.662,1
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	157.959.536,5	17.098.450,8	71.746.383,0	37.844.226,5
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.596.000,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	1.626.280,3	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	600.422.021,8	75.715.206,3	389.033.532,0	282.809.158,7
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-4.717.657,7	1.964.731,9	17.259.946,9	34.204.947,2
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.